
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Số:  292/QĐ-BTNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày 16 tháng 02 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai  

thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia  
Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của  
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 2157/QĐ-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai thực hiện cam kết 
của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công ước khung của 
Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu; 

Căn cứ Quyết định số 2201/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo quốc gia triển 
khai thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia 
Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu và Vụ trưởng Vụ Tổ 
chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai 
thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công 
ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu (COP26) (sau đây viết tắt là 
Tổ công tác), gồm các thành viên sau đây: 

1. Tổ trưởng: Ông Trần Hồng Hà, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 
trường. 

2. Phó Tổ trưởng: Ông Lê Công Thành, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và 
Môi trường. 

3. Các thành viên: 

a) Ông Tăng Thế Cường, Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, Bộ Tài 
nguyên và Môi trường, Thường trực Tổ công tác. 

b) Ông Lê Ngọc Tuấn, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Tài nguyên và 
Môi trường. 



2 
 

 

 

c) Ông Phạm Mạnh Cường, Vụ trưởng Vụ Nông nghiệp, Văn phòng 
Chính phủ. 

d) Ông Nguyễn Thanh Hải, Vụ trưởng Vụ Quan hệ quốc tế, Văn phòng 
Chính phủ. 

đ) Ông Đỗ Hùng Việt, Trợ lý Bộ trưởng, Vụ trưởng Vụ Các tổ chức quốc 
tế, Bộ Ngoại giao. 

e) Thiếu tướng Trần Văn Xô, Phó Cục trưởng Cục Tác chiến, Bộ Tổng 
tham mưu, Quân đội Nhân dân Việt Nam. 

g) Thiếu tướng Lê Huỳnh Quốc, Phó Cục trưởng Cục An ninh kinh tế, Bộ 
Công an. 

h) Ông Lê Việt Anh, Vụ trưởng Vụ Khoa học, Giáo dục, Tài nguyên và 
Môi trường, Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

i) Ông Nguyễn Đỗ Anh Tuấn, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn. 

k) Ông Trần Ánh Dương, Vụ trưởng Vụ Môi trường, Bộ Giao thông vận tải. 
l) Ông Vũ Ngọc Anh, Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, 

Bộ Xây dựng. 
m) Ông Lê Quang Thành, Vụ trưởng Vụ Khoa học Xã hội, Nhân văn và 

Tự nhiên, Bộ Khoa học và Công nghệ. 
n) Ông Tô Huy Vũ, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Ngân hàng Nhà nước 

Việt Nam. 
o) Ông Hoàng Tiến Dũng, Cục trưởng Cục Điện lực và Năng lượng tái 

tạo, Bộ Công Thương. 
p) Ông Lưu Đình Phúc, Cục trưởng Cục Phát thanh, Truyền hình và 

Thông tin điện tử, Bộ Thông tin và Truyền thông. 
q) Ông Đỗ Hữu Huy, Chánh Văn phòng, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại 

doanh nghiệp. 
r) Bà Nguyễn Linh Kha, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp luật quốc tế, Bộ Tư 

pháp. 

s) Ông Hoàng Thái Sơn, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Tài chính. 
t) Ông Tăng Thế Hùng, Phó Vụ trưởng Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát 

triển bền vững, Bộ Công Thương. 
u) Bà Nguyễn Xuân Thảo, Phó Cục trưởng Cục Quản lý nợ và Tài chính 

đối ngoại, Bộ Tài chính. 
v) Ông Trịnh Văn Tuyên, Viện trưởng Viện Công nghệ môi trường, Viện 

Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam. 



3 
 

 

 

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác  
1. Giúp Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án triển khai thực hiện cam kết của Việt 

Nam tại Hội nghị COP26, xây dựng Chương trình công tác hằng năm của Ban 
Chỉ đạo. 

2. Giúp Ban Chỉ đạo trong việc điều phối các hoạt động ứng phó với biến 
đổi khí hậu giữa các bộ, ngành, địa phương và hợp tác giữa Việt Nam với các tổ 
chức quốc tế, đối tác phát triển, các nước để triển khai thực hiện cam kết của 
Việt Nam tại Hội nghị COP26. 

3. Giúp Trưởng ban theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện 
Chương trình công tác, kết luận của Trưởng ban Chỉ đạo; việc thực hiện các 
chương trình, dự án, nhiệm vụ ưu tiên ứng phó với biến đổi khí hậu và chuyển 
đổi năng lượng nhằm thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị COP26. 

4. Nghiên cứu, tham mưu cho Ban Chỉ đạo trong việc chỉ đạo rà soát, hoàn 
thiện cơ chế, chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch, thúc đẩy cải cách thủ 
tục hành chính để tạo môi trường thuận lợi, chủ động tận dụng các cơ hội hỗ trợ 
về tài chính, công nghệ và thu hút các dòng vốn đầu tư cho phát triển hạ tầng 
ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi mô hình phát triển và chuyển đổi 
năng lượng. 

5. Tiếp nhận, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề mới 
phát sinh và kiến nghị của các đối tác phát triển, tổ chức, doanh nghiệp để đề 
nghị các Bộ, ngành, địa phương giải quyết theo thẩm quyền và kiến nghị với 
Trưởng ban Chỉ đạo những vấn đề có tính liên ngành, liên vùng cần giải quyết 
và những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ, nhất là vướng mắc về thủ tục hành chính cần tháo gỡ. 

6. Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất những vấn đề mới theo diễn biến, xu 
thế của thế giới về ứng phó với biến đổi khí hậu và chuyển đổi năng lượng. 

7. Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các cuộc họp Ban Chỉ đạo định kỳ 
và đột xuất; đề xuất Trưởng ban Chỉ đạo xem xét, cho ý kiến giải quyết những 
vấn đề phát sinh, đột xuất theo đề xuất của các cơ quan liên quan, các đối tác 
phát triển và doanh nghiệp. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 

Điều 3. Tổ trưởng, Phó Tổ trưởng Tổ công tác sử dụng con dấu của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường trong giải quyết công việc thuộc nhiệm vụ của Tổ 
công tác. Tổ trưởng Tổ công tác ban hành Quy chế làm việc của Tổ công tác. 

Điều 4. Cục Biến đổi khí hậu là cơ quan đầu mối giúp việc Tổ công tác, 
được bảo đảm về nguồn lực, con người, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc.  

Kinh phí hoạt động của Tổ công tác được bố trí từ ngân sách nhà nước 
phân bổ hằng năm cho Cục Biến đổi khí hậu và các nguồn khác theo quy định 
của pháp luật. 



4 
 

 

 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.  
Chánh Văn phòng Bộ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các 

thành viên Tổ công tác chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 
- PTTgCP Lê Văn Thành (để báo cáo); 
- Thành viên Ban Chỉ đạo; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Bộ: NG, TP, QP, CA, KHĐT, TC, CT, 
   NNPTNT, GTVT, XD, TTTT, KHCN; 
- NHNNVN, UBQLVNN; 
- Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam; 
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Lưu: VT, TCCB, BĐKH (3b). 

BỘ TRƯỞNG  
 
 
 
 
 
 
 

Trần Hồng Hà  

 


